ПРОТОКОЛ №15
заседания общественной комиссии

19.12.2019 год                                                                                                 город Серафимович

Присутствовали: общественная комиссия в составе 12 человек:
Ильина Т.Н. – глава городского поселения г. Серафимович Серафимовичского района Волгоградской области;
Пучков А.В. – начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Серафимовичского муниципального района;
Выпряшкин Г.А. – член совета журналистов;
Кадыкова Л.Д. – член школы социальной активности;
Цымлов А.С. – Генеральный директор ООО «Стинг»
Луганцева Г.Д. – председатель ТОС «Центральное – 2»;
Пучкова Н.П. – председатель ТОС «Горбачи»;
Чумакова А.А. – член ТОС «Базнинский»;
Гордеева О.Ф. – председатель Серафимовичского городского Совета;
Попов А.Э. – директор МУП «Усть-Медведицкое»;
Кушнарев С.В. – депутат Серафимовичского городского Совета, руководитель молодежного телевидения;
Донецкова Е.Н. – председатель ТОС «Молодежный»;
Щербаков В.В. – член школы социальной активности;
Петрова Е.П. – член школы социальной активности.
 А также жители г. Серафимович – 10 человек.

Всего 24 человека.

Повестка дня:
1. О подведении итогов приема предложений по выбору мероприятий, которые целесообразно реализовать на выбранной общественной территории – «Набережная» для участие в конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города, исторические поселения» в 2020 году.

По первому вопросу слушали: Выпряшкина Г.А., который напомнил присутствующим, что в 2017 году жителями городского поселения г. Серафимович было принято решение об участии в приоритетном федеральном проекте «Формирование комфортной городской среды» в номинации «Малые города, исторические поселения» и определены общественные территории с учетом чего был создан эскиз-дизайн проекта концепции развития общественных территорий города, согласно которого в 2019 году в рамках приоритетного федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» была выполнена первая очередь этого эскиз дизайн-проекта – благоустройство общественных территорий «Площадь Петра и Павла», Сквер Купеческий» и «Городской Парк». В 2020 году в рамках этого же проекта бюджету городского поселения г. Серафимович из федерального и регионального бюджетов в 2020 году будут выделены средства. В период с 01.11.2019 по 20.11.2019 г. проводился прием предложений по которому было предложено решение направить указанные средства на выполнение второй очереди указанного эскиз дизайн-проекта  - сделать благоустроенные, озелененные тротуары и дороги к уже благоустроенным в 2019 году общественным территориям, а именно:
1) тротуар по ул. Погорелова на отрезке от ул. Советская до ул. Октябрьская;
2) тротуар по ул. Миротворцева на отрезке от детской школы искусств до пересечения с ул. Октябрьская;
3) тротуар и аллея по ул. Миронова на отрезке от ул. Октябрьская до ул. Советская;
4) тротуар по пер. Короткий на отрезке от ул. Республиканская до ул. Советская;
Пучкова А.В. – члена общественного совета, начальника отдела архитектуры и градостроительства администрации Серафимовичского муниципального района, который сообщил присутствующим, что 16.12.2019 г. был завершен прием предложений от населения г. Серафимович по мероприятиям которые целесообразно реализовать на выбранной общественной территории – «Набережная» для участие в конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города, исторические поселения» в 2020 году по итогам которого был составлен следующий перечень мероприятий:
Нижняя терраса - обустройство берега р. Дон:
1. Устройство пляжа.
2. Устройство навесов.
3. Устройство помостов для рыбалки.
4. Устройство причала для проката и эксплуатации водного транспорта.
5. Обустройство мест для размещения нестационарных объектов для оказания услуг и торговли.
6. обустройство мест для проведения зрелищных мероприятий (в летний период - «Усть-Медведицкая казачья ярмарка», проведение конно-спортивных соревнований, «День арбуза»; в зимний период – зимние Политовские рыбалки, массовые катания на санках и ватрушках, конкурс за звание «Лучший рыбак»).

Верхняя Набережная:
7. Устройство смотровых площадок с лестницами к р. Дон.
8. Устройство анфитеатра на склоне.
9. Вернисаж с сухим фонтаном.
10. Обустройство спортивного комплекса:
- детская площадка;
- скейт парк;
- площадка для воркаута;
- универсальная спортивная площадка (волейбол, баскетбол, мини-футбол);
- перголы-качели с киоском;
11. Обустройство мест для размещения нестационарных объектов для оказания услуг и торговли.
12. Обустройство территории для организации летнего кафе за счет привлечения средств инвестора.
13. Устройство ярморочных павильонов.

Исходя из составленного перечня мероприятий поступило предложение разделить комплекс мероприятий которые целесообразно реализовать на общественной территории «Набережная» на несколько очередей. Так как указанная территория входит в эскиз-дизайн проект концепции развития общественных территорий г. Серафимович необходимо разделить указанный проект на следующее количество очередей:
I. Очередь (реализация 2019 г.):
- "Городской парк" расположенный в границах пер. Пристанский и ул. Погорелова;
- "Сквер Купеческий" расположенный в границах ул. Октябрьская и ул. Республиканская;
- "Площадь Петра и Павла" расположенная в районе адреса ул. Октябрьская, д. 75.
II. Очередь (реализация 2020 г.):
1) тротуар по ул. Погорелова на отрезке от ул. Советская до ул. Октябрьская;
2) тротуар по ул. Миротворцева на отрезке от детской школы искусств до пересечения с ул. Октябрьская;
3) тротуар по ул. Миронова на отрезке от ул. Октябрьская до ул. Советская;
4) тротуар по пер. Короткий на отрезке от ул. Республиканская до ул. Советская;
5) дорога по ул. Республиканская.
III. Очередь:
Верхняя Набережная:
- устройство смотровых площадок с лестницами к р. Дон;
- устройство анфитеатра на склоне;
- вернисаж с сухим фонтаном;
- обустройство спортивного комплекса: детская площадка, скейт парк, площадка для воркаута, универсальная спортивная площадка (волейбол, баскетбол, мини-футбол), перголы-качели с киоском;
- обустройство мест для размещения нестационарных объектов для оказания услуг и торговли;
- обустройство территории для организации летнего кафе за счет привлечения средств инвестора;
- утройство ярморочных павильонов.
IV. Очередь:
Нижняя терраса - обустройство берега р. Дон:
- устройство пляжа;
- устройство навесов;
- устройство помостов для рыбалки;
- устройство причала для проката и эксплуатации водного транспорта;
- обустройство мест для размещения нестационарных объектов для оказания услуг и торговли;
- обустройство мест для проведения зрелищных мероприятий (в летний период - «Усть-Медведицкая казачья ярмарка», проведение конно-спортивных соревнований, «День арбуза»; в зимний период – зимние Политовские рыбалки, массовые катания на санках и ватрушках, конкурс за звание «Лучший рыбак»).

Голосовали: «за» - 14, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решили:
Определить III. Очередь:
Верхняя Набережная:
- устройство смотровых площадок с лестницами к р. Дон;
- устройство анфитеатра на склоне;
- вернисаж с сухим фонтаном;
- обустройство спортивного комплекса: детская площадка, скейт парк, площадка для воркаута, универсальная спортивная площадка (волейбол, баскетбол, мини-футбол), перголы-качели с киоском;
- обустройство мест для размещения нестационарных объектов для оказания услуг и торговли;
- обустройство территории для организации летнего кафе за счет привлечения средств инвестора;
- утройство ярморочных павильонов
как список мероприятий, которые целесообразно реализовать на выбранной общественной территории – «Набережная» для участия в конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города, исторические поселения» в 2020 году.

Заместитель председателя Общественной комиссии                                      Г.А. Выпряшкин
Секретарь общественной комиссии                                                                      А.А. Чумакова